1

关于“智慧团建”系统上线团支部整理整顿功能及
依托该功能开展组织整顿工作的通知

各省级团委基层建设部门：

按照《基层团组织规范化建设工作的实施方案》要求，9 月至 12

月在全团集中开展基层团支部整理整顿工作。为动态掌握工作进展，
实现团支部整顿工作的可描述、可度量、可考核，团中央基层建设
部在“智慧团建”系统开发了组织整顿功能模块，现就有关事项通知如
下。

1. 掌握有关操作。“智慧团建”系统团支部整理整顿功能已开发完
毕并上线，请认真学习《“智慧团建”系统团支部整理整顿功能操作说
明》，并按要求及时依托系统开展整理整顿工作。

2. 对标抓好落实。各级团的领导机关要及时将工作信号传导到
基层，统筹做好本地区不同领域团支部整顿工作。10 月底前，各团
支部完成自检并及时提交直属上级团组织审核。11 月底前，各团支
部直属上级团组织对照整理整顿标准完成对下级团支部自查结果的
核查，并按不少于 20%比例确定后进团支部，要求其进行整改。12

月底前，要求重点整顿支部完成整改，并再次完成自检并提交上级
团组织审核；未完成的，要列入第二年继续整顿对象。

3．做好督导核查。各基层团委要对所属支部整顿任务进行检查、
考核、验收。各级团的领导机关要按照一定比例对基层团组织整顿
情况进行抽查核查。

按照 2019 年中央和国家机关督查检查考核计划通知要求，团中

2

央将于第四季度对各省级团委，重点市、县团委及部分基层团组织

规范化建设工作情况进行专项督查。团中央基层建设部将依托“智慧

团建”系统实时监测和实地调研督导相结合的方式，对各地开展工作

情况进行评估。

团中央基层建设部

联 系 人：吴  博

联系方式：010—85212209

电子邮箱：tzyjcb3@163.com

“智慧团建”系统技术咨询

联 系 人：张  皓

联系方式：010—85212950

附：“智慧团建”系统团支部整理整顿功能操作说明

团中央基层建设部

2019 年 9 月 24 日

3

附件一

“智慧团建”系统团支部整理整顿功能
操作说明

基本流程：

1. 团支部负责人（管理员，下同）提交“团支部自检表”。

2. 直属上级团组织审核下级团支部提交的“团支部自检表”。

3. 直属上级团组织对照标准，按照不少于 20%的比例确定

后进团支部。

4. 团支部负责人登录系统，在提示框和操作中心可查看上

级的审核结果。

5. 被纳入重点整顿对象的支部整改后提交最新的自检表。

6. 直属上级团组织审核新提交的“团支部自检表”。

7. 审核结果为“继续整改”的支部，整改后再次提交“团支部

自检表”，直至通过审核。

一、团支部自检

    团支部自检表填写共两种方式：第一种方式是团支部自检，

由团支部负责人填写；第二种方式是上级评估，由团支部的直属

上级填写。系统会自动获取填报人的姓名。

    （一）团支部自检

    1. 团支部负责人登录系统进入管理中心，点击“组织整顿-

4

团支部自检”菜单，默认进入历史记录界面，点击右上角的“团支

部自检”按钮。

    2. 根据支部建设情况如实完善团支部自检表，点击“提交”。

提交成功后等待上级审核。

    （二）上级评估

    1. 上级团组织负责人（管理员，下同）登录系统进入管理

中心，点击“组织整顿-评估下级团支部”菜单，对于尚未提交自

检表的团支部，直属上级有权限对其进行直接评估。

5

    2. 上级团组织研究评定后，负责人可点击“上级评估”按钮，

完成该支部自检表后，点击“提交”。如果该支部自检表“较差项”

大于等于 10，则会纳入重点整顿团支部。

    二、直属上级管理员审核“团支部自检表”
    1. 上级团组织负责人登录系统进入管理中心，点击“组织整

顿-整理整顿团支部”菜单，默认进入“下级组织列表”界面。

6

    2. 点击“是否整改”按钮，进入团支部自检表审核界面。若上

级团组织认为团支部自检结果失实，则可以点击“不通过”按钮驳

回，团支部会收到提示消息，整顿后再次提交；若点击“通过”按

钮，则表示认可该支部的自检结果，且不纳入重点整顿支部；若

点击“开始整改”按钮，则表示认可该支部的自检结果，同时将其

纳入重点整顿支部。

    备注：

    1. 如果团支部自检表“较差项”大于等于 10项，则必须纳入

重点整顿团支部。

2. 如果团支部自检表“较差项”大于 0小于 10项，由上级审

核决定是否纳入重点整顿团支部。

    三、直属上级团组织按照不少于 20%的比例确定后进团支部

    1. 上级团组织负责人登录系统进入管理中心，点击“组织整

顿-整理整顿团支部”菜单，默认进入“下级组织列表”界面。

    2. 研究确定后点击界面左上角的“勾选排名后 20%团支部”

7

按钮，被勾选的团支部纳入重点整顿对象，整顿状态变为重点整

改中。

    备注：

    1. 后进团支部的数量要求至少达到 20%，最多可全选，如

果团支部总数小于 5个，则必须确定至少 1个。一经确定无法自

行撤销，务必谨慎操作。

2. 如果团支部自检表中的“较差项”小于 10，但是该支部排

名确实属于后 20%也可对其勾选。

    四、团支部负责人修改“团支部自检表”
    1．团支部负责人登录系统，如果该支部被纳入重点整顿团

支部，则会看到相应的提示，同时可以在“操作中心”看到上级审

核的结果。

8

    2. 点击弹出框中的“确定”按钮，自动跳转至团支部自检历史

记录界面，显示的为上次已提交的自检表。

    3. 整改后点击界面底部的“编辑”按钮，可以在上次的自检表

数据上修改，重新提交新的自检表。

9

    备注：

    根据规定，重点整顿团支部需要在 2019年 12月底完成整改，

2019年 9-12月期间系统允许团支部自检表多次提交。

    五、直属上级团组织负责人再次审核“团支部自检表”

    1. 上级团组织负责人在“下级组织列表”界面，可以再次审核

团支部新提交的自检表。点击“通过”按钮，则表示该支部完成整

改；若点击“继续整改”按钮，则表示该支部整改任务尚未完成，

需要继续提交自检表，直至通过审核。

10

    备注：

    上级团组织在“下级组织列表”界面可以查看到所有下级团

支部的自检表提交情况，及是否被勾选为排名后 20%团支部。但

是团支部自检表审核权限及勾选排名后 20%支部权限仅直属上

级团组织负责人具有。

    六、重点整顿团支部列表

11

    1. 上级团组织负责人登录系统进入管理中心，点击“组织整

顿-整理整顿团支部”菜单，点击“重点整顿团支部列表”按钮，进

入“重点整顿团支部列表”界面。

2. 列表中展示的为被纳入重点整顿对象的直属下级团支部。

列表中的数据实时更新，显示 2019年 9-12月期间团支部每月的

整改情况，每月的整顿项数不累计，比如 10 月的整改项数统计

的为 10月份期间完成整改的数量，不包含 9月份。

    七、下级团支部整顿进度

    1. 团组织负责人登录系统进入管理中心，点击“组织整顿-

下级团支部整顿进度”菜单，可以看到本组织及所有下级组织不

同领域的重点整顿团支部数量。

12

    2. 左侧组织树定位到团支部，可以看到该支部已提交的自

检表详情。

    备注：

1. 请使用团组织管理员账号登陆系统，进行组织整顿有关

操作。

2. 其他统计分析功能将陆续上线。

13

附件二

“智慧团建”系统团支部整理整顿功能
常见问题解答

    一、直属上级无法将下级某团支部勾选为排名后 20%团支部，

是什么原因？
    以下情况无法被勾选为排名后 20%团支部：

    1. 该团支部的整顿状态为合格、整改后合格、重点整改后

合格时，不能被勾选为排名后 20%团支部。

    2. 毕业生团组织、待接转团支部、成立未满 3 个月的团支

部，暂不列入本次整顿范围内，不能被勾选为排名后 20%团支

部。

    备注：

    （1）状态为合格、整改后合格、重点整改后合格的团支部

不能被勾选为排名后 20%团支部，原因为团支部自检表中的较

差项已经等于 0。

    （2）只有直属上级管理员有权限勾选排名后 20%团支部，

隔级无法勾选

    二、整顿状态中的合格、基本合格、整改后合格、重点整改

后合格、已摘牌分别代表的什么意思？
    1. 合格：第一次提交的自检表“较差”项等于 0，并且上级审

14

核已通过，或者上级通过“评估下级团支部”功能首次提交的团支

部自检表中“较差”项等于 0。

    2. 基本合格：第一次提交的自检表“较差”项大于 0小于 10，

并且上级审核通过

    3. 整改后合格：基本合格的团支部自行整改后自检表较差

项等于 0。

    4. 重点整改后合格：被纳入重点整顿对象的团支部，整改

后提交的团支部自检表，上级审核已通过，且“较差”项等于 0。

    5. 已摘牌：被纳入重点整顿对象的团支部，整改后提交的

团支部自检表，上级审核已通过，且“较差”项大于 0小于 10。“已

摘牌”已经代表完成重点整改，如果自行继续整改，“较差”项等于

0后状态则会变成“重点整改后合格”。

三、 团支部自检表中的数据提交后可以修改吗？

    如果提交的团支部自检表中“较差”项不等于 0，可以继续修

改提交。以下情况无法修改：

    1. 团支部填写提交的自检表“较差”项等于 0，并且直属上级

审核时已通过，即视为上级认可该自检结果。如果认为自检结果

失实，应该点击“不通过”驳回。

    2. 对于尚未自检的团支部，直属上级有权限填写评估下级

的自检表。如果提交的自检表“较差”项等于 0，则自检表数据无

法修改。

    备注：上级审核及评估下级团支部时，务必严谨，并根据实

15

际情况操作。

    四、团支部自检表中，“较差”项等于 0 并且上级已审核通过，

但是发现自检表数据有误想修改如何处理？

    1. 向上级上报系统内的组织全称、需修改的原因，由省级

团委汇总后报后台统一清空数据。

2. 修改权限近期会考虑下放。

    五、下级团支部整顿进度-行业类别分类统计界面，表格“已

完成重点整顿团支部数”统计项中 9月、10 月、11月、12 月展

示的数据怎么理解？

    目前系统内 9月-12月展示的数据为每个月份内完成重点整

顿的团支部数，不累计。比如 10 月展示的为 10 月份内完成整

顿的数量，不包含 9月份内完成的。

    六、整理整顿团支部-重点整顿团支部列表界面，表格“整顿

进展”统计项中 9月、10 月、11月、12 月展示的数据怎么理解？

16

    列表中展示的为被纳入重点整顿对象的直属下级团支部。目

前系统内 9月-12 月展示的数据为团支部每个月的整改情况，不

累计。比如 10 月的整改项数统计的为 10 月份期间完成整改的

数量，不包含 9月份。

    七、团支部自检界面，右上方的月份筛选功能怎么理解？如

果当前是11月份，可以提交 9月份的自检表吗？

    1. 9-12 月份的自检表可以视为一份完整的数据，首次提交

自检表后，截至 12 月底可以在此基础上不断的整改提交，直至

上级审核通过。团支部自检表提交后，团支部进入“团支部自检”

界面看到的都为最新的自检表数据，如果目前是 11 月份，则默

17

认显示 11 月份的最新数据，该数据是承接之前的数据，比如 10

月份提交过 3 次，11 月份数据为 10 月份提交的最后一次数据，

可以在此基础上继续修改，那么修改后提交的就是当前月份（11

月）的数据。

    2. 用筛选功能，点击查看历史月份时，显示为该月份内最

终的数据，如果所选月份内没有提交过自检表，则无数据。

    3. 提交的自检表系统默认记录的为当前月份的数据，比如

目前是 11 月份，不可以提交 9月份的数据。

    4. 如果之前没提交过自检表，10 月份开始填写的系统记录

的为 10 月份的数据。如果 9 月份已提交过自检表，目前 10 月

份了，再填写的都是基于 9月份数据上的，不会把 10 月填写的

记录成 9月份的。